

## دلایل نگرش منفی مسلمانان نسبت به ایالات متحده تحلیل یک نظر خواهی

ترجمه: علی رستمی

آمریکایی‌ها سیاست خارجی ایالات متحده را عمده‌ترین دلیل نگرش منفی مسلمانان نسبت به آمریکا تلقی می‌کنند و تفاوت‌های ارزشی موجود میان ایالات متحده و کشورهای مسلمان در مقابل آن، موضوع کم‌اهمیت‌تری جلوه می‌کند.

طبق تازه‌ترین نظرسنجی موسسه گالوپ از افراد آمریکایی، بسیاری از آنها معتقدند که مردم کشورهای مسلمان دیدگاهی منفی نسبت به ایالات متحده آمریکا دارند و این نگاه منفی بیش از هر چیز تحت تأثیر درک آنها از سیاست خارجی آمریکا قرار دارد و کمتر از درک مسلمانان از ارزش‌های آمریکاییان ناشی می‌شود. در نظر افراد آمریکایی آنچه به ویژه برجسته‌تر می‌نماید این است که ایالات متحده در کشمکش میان اعراب و اسرائیل برخوردی غیرمنصفانه دارد و در عین حال انجام بررسی در نه‌کشور دارای اکثریت جمعیت مسلمان این ارزیابی را تقویت می‌کند، به نحوی که در

۲- تعدیل قوانین متعلق به زن طبق میثاق‌های بین‌المللی و الفاکلیه محدودیت‌هایی که با شریعت اسلام تعارض ندارند؛

۳- ایجاد شبکه‌ای از شخصیت‌های مشارکت‌کننده در این کنفرانس برای تحقق اهداف همایش در زمینه مشارکت سیاسی زن عرب؛

۴- تاسیس مکانیسمی در داخل هر کشور جهت ترسیم سیاست‌های عام توسعه زن و ادغام در برنامه‌های توسعه و هماهنگی میان دستگاه‌های مختلف دولتی و غیردولتی و پی‌گیری اجرای برنامه‌های مرتبط با این هدف.

منبع:

WWW.Kuna.net.kw

(سایت اینترنتی خبرگزاری کویت)

این کشورها اقلیت بسیار ناچیزی براساس بررسی حاضر به این مسئله اشاره دارند که ایالات متحده سیاست منصفانه‌ای نسبت به فلسطین دارد.

نتایج نظرسنجی مؤسسه گالوپ در ایالات متحده از اول تا سوم مارس ۲۰۰۲ نشان می‌دهد که ۶۳ درصد از آمریکاییان معتقدند که دلیل عمده نگرش نامساعد مسلمانان نسبت به ایالات متحده این است که آمریکا در کشمکش میان اسرائیل و ملت‌های عرب نظر بسیار مساعدی نسبت به اسرائیل دارد.

براساس این نظرسنجی ۶۲ درصد افراد دلیل عمده دیگر را این می‌دانند که ایالات متحده بیش از حد در امور داخلی کشورهای مسلمان مداخله می‌کند. همچنین حدود ۵۱ درصد آمریکاییان معتقد هستند که از نظر مسلمانان ایالات متحده، تمایل بیش از حدی به استفاده از نیروهای نظامی در کشورهای مسلمان دارد.

در میان دلایل کم‌اهمیت‌تر در سه مورد با ۴۶ درصد دلایل عمده این مطلب که چرا آمریکایی‌ها فکر می‌کنند مسلمانان نظر نامساعدی نسبت به ایالات متحده دارند، این

جوابها ملاحظه می‌شود. آمریکایی‌ها به تصور مسلمانان معیارهای اخلاقی پایینی دارند، آزادی بسیار زیادی در آمریکا وجود دارد و بالاخره سرمایه‌داری برای مسلمانان مضر است.

فقط ۳۷ درصد از آمریکایی‌ها به این دلایل فکر می‌کنند. مسلمانان نگاه منفی نسبت به ایالات متحده دارند که از نظر مسلمانان در میان آمریکاییان ارزشهای خانوادگی ضعف است. در همان حال ۳۴ درصد از آمریکاییان این‌گونه می‌اندیشند که تصور مسلمانان از میزان جنایت و خشونت در ایالات متحده دلیل نگرش منفی مسلمانان نسبت به آمریکا است. به اعتقاد آمریکاییان آنچه کمتر از سایر موارد موجب نگرش منفی (Antipatty) می‌شود این تصور است که آمریکایی‌ها کشورهای مسلمان را در ثروت خود به اندازه کافی سهمیم نمی‌بینند. این مورد ۲۸ درصد پاسخها را تشکیل می‌دهد.

تصورات آمریکاییان مبنی بر اینکه مسلمانان احساس می‌کنند ایالات متحده در برخوردهای خود با اعراب منصف نیست با توجه به نتایج حاصل از نظرسنجی گالوپ در کشورهای عمدتاً دارای جمعیت مسلمان که

از دسامبر و ژانویه گذشته انجام شد، به شدت مورد تأیید قرار می‌گیرد و فقط معدودی از افراد در این کشورها معتقد هستند که ایالات متحده در برخورد با فلسطین موضع منصفانه‌ای را اتخاذ می‌کند.

با مرتب‌سازی ارقام از پایینترین میزان که برای کویت و مراکش یک درصد است تا بالاترین میزان که حدود ۱۲ درصد است تنها در اندونزی از هر ده نفر یک نفر معتقد است که موضع ایالات متحده در مورد مسئله فلسطین منصفانه است.

احتمالاً در واکنش به افزایش پوشش خبری برخورد میان اسرائیل و فلسطینی‌ها و یا عملیات ایالات متحده در جنگ علیه تروریسم است که آمریکایی‌ها تا حدودی حمایت خود را از سیاست ایالات متحده نسبت به اسرائیل کاهش داده‌اند. امروزه کمی کمتر از نیمی از اکثریت (حدود ۴۸ درصد) اظهار می‌کنند که حمایت از اسرائیل مناسب است. در حالی که این رقم در اکتبر سال ۲۰۰۱ حدود ۵۸ درصد بود. در عین حال تعداد درصد آمریکایی‌هایی که احساس می‌کنند حمایت ایالات متحده از اسرائیل «خیلی زیاد» است

از اکتبر گذشته از ۲۹ درصد به ۳۸ درصد افزایش یافته است. اگر چه این نتایج نمی‌تواند بیان‌گر تغییر عمده‌ای در افکار عمومی آمریکاییان باشد اما در عین حال نشان‌دهنده حرکتی تدریجی به سمت دوری ایالات متحده از حمایت بیش از حد از اسرائیل تلقی می‌شود. نتایج جاری حاکی از آن است که به رغم این حرکت هنوز تقریباً هنوز ۶ نفر از هر ۱۰ نفر اظهار می‌دارند که حمایت ایالات متحده به اندازه کافی است (۴۸ درصد) و یا به اندازه کافی زیاد نیست (۱۱ درصد).

همچنین می‌توان نظرات مثبت نسبت به اسرائیل را که در نظر سنجی گالوپ در فاصله ۶-۴ فوریه منعکس است مشاهده نمود، به نحوی که مشاهده می‌شود بیش از ۵۵ درصد از آمریکاییان بیشتر با اسرائیل احساس هم‌دردی کرده‌اند و فقط ۱۴ درصد با فلسطینی‌ها هم‌دردی داشته‌اند.

با آغاز کار پرسش‌گری گالوپ از ۱۹۸۸ هم‌دردی با حاشیه حداقل ۲۲ درصد بدین صورت بوده است. در سال ۱۹۸۸ در مقابل ۱۵ درصد هم‌دردی با فلسطین رقم اسرائیل ۳۷ درصد بوده است. این رقم

توجه به اندازه نمونه و حاشیه خطاهای زیر انجام شده است.

<http://www.gallup.com/poll/references/pro20308.asp>

۸ مارس ۲۰۰۲، مؤسسه گالکوپ

در طول جنگ خلیج فارس در سال ۱۹۹۱ در مقابل ۷ درصد فلسطینی ها رقم ۶۴ درصد برای اسرائیل بوده است. تا یک ماه قبل از حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر در ایالات متحده آمریکا، مخاطبان آمریکایی در مقابل ۱۳ درصد هم دردی برای فلسطین در مقابل ۴۱ درصد از آنها برای اسرائیل هم دردی نشان می دادند، اما این رقم بعد از حملات به سرعت به ۷ درصد برای فلسطینی ها در مقابل ۵۵ درصد برای اسرائیلی ها رسید.

### شیوه های بررسی

نتایج حاصل در مورد گروه نمونه آمریکایی در ایالات متحده مبتنی بر مصاحبه تلفنی با ۸۶۳ نفر از افراد آمریکایی در گروههای سنی ۱۸ سال به بالا بود که از اول تا سوم مارس ۲۰۰۲ انجام شد. در مورد نتایج حاصل از کل نمونه مخاطبان آمریکایی می توان گفت که نتایج با ۹۵ درصد اطمینان قابل تعمیم است و حاشیه خطای نمونه گیری بین ۴- تا ۴+ درصد می باشد.

نتایج در مورد کشورهای مسلمان مبتنی بر مصاحبه حضوری است که در ۹ کشور بین دسامبر ۲۰۰۱ و ژانویه ۲۰۰۲ با

دلایل نگرش نامساعد مسلمانان نسبت به ایالات متحده براساس اولویت



نظر سنجی ۱ تا ۳ مارس ۲۰۰۲، مؤسسه گالوپ

افکار عمومی درباره حمایت آمریکا از اسرائیل

خیلی کم	به اندازه کافی	بسیار زیاد	
۴۸ درصد	۵۱ درصد	۵۸ درصد	۱۹ و ۲۰ اکتبر ۲۰۰۱
۳۸ درصد	۳۱ درصد	۲۹ درصد	۱۴ تا ۱۶ دسامبر ۲۰۰۱
۱۱ درصد	۱۰ درصد	۹۰ درصد	۱-۳ مارس ۲۰۰۳

نه کشور مسلمان انتخابی برای سنجش افکار عمومی

حاشیه خطا	اندازه نمونه	کشور
±۲ درصد	۲۰۴۳	پاکستان
±۳ درصد	۱۵۰۱	ایران
±۳ درصد	۱۰۵۰	اندونزی
±۳ درصد	۱۰۱۹	ترکیه
±۳ درصد	۱۰۵۰	لبنان
±۳ درصد	۱۰۰۰	مراکش
±۴ درصد	۷۹	کویت
±۴ درصد	۷۹۷	اردن
±۴ درصد	۷۵۴	عربستان سعودی